
Unione Montana Cadore Longaronese Zoldo 

Provincia di Belluno 
Piazza 1° Novembre, 1 - 32013 Longarone (BL) 

 

  
 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
n. 59 del  23 aprile 2025 

 
 

OGGETTO: VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA CAPITOLI DI SPESA APPARTENENTI 
ALLO STESSO MACRO-AGGREGATO (ART. 175, COMMA 5-QUATER, 
LETT. A), D.LGS. N. 267/000). 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

VISTA la deliberazione di Consiglio dell’Unione Montana n. 45 del 30.12.2024 con la quale 
sono stati approvati la nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione 2025-2027 
e del Bilancio di Previsione 2025-2027, con relativi allegati; 

VISTA la delibera di Giunta dell’Unione Montana n. 1 del 15.01.2024, esecutiva a termine di 
legge, con la quale stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026, con 
conseguente autorizzazione ai singoli Responsabili di posizione organizzativa ad assumere i 
provvedimenti di gestione che discendono dall’applicazione del suddetto provvedimento; 

VISTA la delibera di Giunta dell’Unione Montana n. 6 del 27.02.2025, esecutiva a termine di 
legge, con la quale stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-
2027 ai sensi dell'art. 6 del d.l. n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 113/2021; 

VISTO il D.Lgs. 118/2001 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali; 

RICHIAMATO il regolamento di contabilità approvato dal Consiglio della Comunità Montana 
(ora Unione Montana) con deliberazione n. 04 del 29.03.2003 e successivamente modificato e 
integrato con deliberazioni n. 05 del 28.01.2013, n. 19 del 25.11.2015 e n. 23 dell’01.10.2018; 

Vista la necessità di procedere ad una variazione compensativa tra capitoli di spesa 
appartenenti alla medesima missione/programma e macro-aggregato; 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. a), il 
quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, 
la competenza ad apportare “le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra 
capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, 
escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i 
contributi agli investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della 
Giunta”; 



Visto il Regolamento di contabilità, e in particolare l’articolo 23 c. 1, il quale demanda ai 
responsabili dei servizi la competenza ad apportare variazioni compensative tra capitoli 
appartenenti allo stesso macro-aggregato previste dall’articolo 175 coma 5-quater; 

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in ai sensi dell’articolo 23 c. 1 del 
Regolamento sopra citato; 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a), nel quale sono evidenziate le 
variazioni compensative in oggetto; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

DI PROCEDERE, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, 
comma 5-quater, lett. a), del d.Lgs. n. 267/2000, ad apportare le variazioni compensative al Piano 
esecutivo di gestione relativo alla annualità 2025 tra capitoli di spesa appartenenti alla medesima 
missione/programma e macro-aggregato, di cui al prospetto allegato a) parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
d.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre alle variazioni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

DI DARE, altresì, atto che la presente verrà pubblicata nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito internet dell’Unione Montana ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33 del 
14.03.2013. 

 

 
 

 

Longarone,  23 aprile 2025  

 Il Responsabile 
 BORTOLUZZI BRUNA 
Documento firmato digitalmente 

(artt.20-21-24 D.Lgs 7/03/2005 n.82 e s.m.i.) 
 

 


